

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência





RESULTADO DOS RECURSOS - GABARITO DA PROVA OBJETIVA

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Ouestão NULA

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa que melhor responde à questão é letra D, visto que, em momento algum o primeiro parágrafo afirma que a SOLUÇÃO para a crise alimentar está no DESENVOLVIMENTO da tecnologia e sim, futuramente dependerá MAIS da ciência que propriamente dos "bois".

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede a forma ERUDITA apesar de AGUDO apresentar duas formas de superlativo sintético, a forma AGUDÍSSIMO que aparece na letra D é um superlativo popular e não erudito.

Resposta para a questão mantida: letra A

Fonte: $\underline{http://www.educacional.com.br/upload/dados/materialapoio/124860001/8866260/adjetivos.}$ \underline{pdf}

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "A"*

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 09

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: PORTUGUÊS

OUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A única palavra que está acentuada incorretamente é a palavra item, pois apresenta indevidamente o acento agudo.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "A"*

CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso não merece prosperar, pois a questão exige tão somente o domínio do candidato em analisar minuciosamente o texto, interpretando-o. Assim, o candidato demonstra sua capacidade em decodificar a mensagem transmitida. Desta feita, elide qualquer dúvida em considerar a letra D como a correta.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 02

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso não merece prosperar, pois é claro que a alternativa incorreta pedida é a da letra A, haja vista que o texto não diz que a palavra DERP é utilizada para designar como estúpidas TODAS as ações e afirmações produzidas no FACEBOOK. O que o texto exprime é a ideia de que, quando alguma ação ou afirmação produzida pelo facebook é considerada estúpida, faz-se uso, equivocacamente, (corruptela) da expressão DERP.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

PROVA: PORTUGUÊS

OUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:_O recurso não merece prosperar, pois o gabarito está correto no que tange às regras gramaticais ao considerar a letra C como correta. Vale enfatizar que a palavra compartilhamento possui diversos graus de radicais. Como radical primário tem-se –compartilh, vez que é comum e a todas palavras da mesma família. Já o radical secundário, ou de segundo grau, é –partilh, que ocorre após a retirada do elemento prefixal. Com relação a alternativa D, esta não pode ser considerada correta, vez que o morfema da palavra novidade é aditivo sufixal e o morfema da palavra inovadoras é parassitético.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 07

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:_O recurso não merece prosperar, pois é apenas uma única alternativa pode ser considerada incorreta: letra D.

A assertiva de letra D está errada pois relata que "mesmo" e "próprio" concordam em gênero e grau, quando na verdade concordam em gênero e número com a palavra a que se referem.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "D"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso não merece prosperar, vez que o candidato, sabendo distinguir as possibilidades de formação de palavras pedidas na questão, conseguiria respondê-la.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "D"

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 10

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso não merece prosperar, pois é apenas uma única alternativa pode ser considerada incorreta: letra A.

A assertiva de letra B traz que na frase citada que "senão" funciona como conjunção adversativa. Vale salientar que em "Não saía senão com seus primos", "senão" expressa a ideia de compensação, sendo assim é uma conjunção adversativa. Desta forma, não podemos considera-la como substantivo masculino, pois, para isso, deveria exprimir a ideia de imperfeição, falha, defeito, o que não condiz com o exemplo trazido.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR)

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 13

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso não merece prosperar, pois o gabarito está correto no que tange às regras oficiais da gramática normativa. De certo que as mudanças na língua ocorrem cotidianamente, porém, o que se exige do candidato são seus conhecimentos formais e não coloquiais do uso da língua. Assim, com fulcro nos ditames das normais da gramática padrão, a palavra alerta é INVARIÁVEL.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 14

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A REFERIDA QUESTÃO APRESENTA DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS, A LETRA C E A LETRA D.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 19

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

IUSTIFICATIVA:

Segundo o edital regulador deste concurso, temos o seguinte conteúdo da prova de Matemática para os cargos de **Nível Fundamental**.

MATEMÁTICA

CARGOS: **NÍVEL FUNDAMENTAL (COMPLETO E INCOMPLETO)** e TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR (EXCETO PROFESSOR DE MATEMÁTICA)

Noções de conjuntos; números inteiros, operações fundamentais; problemas envolvendo as operações fundamentais; noções de posição e forma, expressões numéricas; **Sistemas de medidas**: medidas de tempo, **DE COMPRIMENTO**, de massas, de temperaturas, de áreas, peso; múltiplos e divisores de números naturais; regra de três simples; porcentagem e problemas.

A questão 20 do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais está dentro do conteúdo programático do concurso, no item: **Sistemas de medidas – <u>COMPRIMENTO.</u>**

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "B"*

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 20

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

IUSTIFICATIVA:

Segundo o edital regulador deste concurso, temos o seguinte conteúdo da prova de Matemática para os cargos de **Nível Fundamental**.

MATEMÁTICA

CARGOS: **NÍVEL FUNDAMENTAL (COMPLETO E INCOMPLETO)** e TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR (EXCETO PROFESSOR DE MATEMÁTICA)

Noções de conjuntos; números inteiros, operações fundamentais; problemas envolvendo as operações fundamentais; noções de posição e forma, expressões numéricas; **Sistemas de medidas**: medidas de tempo, de comprimento, de massas, de **TEMPERATURAS**, de áreas, peso; múltiplos e divisores de números naturais; regra de três simples; porcentagem e problemas.

A questão 20 do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais está dentro do conteúdo programático do concurso, no item: **Sistemas de medidas – <u>TEMPERATURAS.</u>**

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "B"*

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a opção **INCORRETA** a respeito do princípio da legalidade administrativa. A alternativa B é a única opção **INCORRETA**, sendo assim o gabarito da questão, pois afirma: "Quando a Administração Pública se afasta dos comandos da lei, pratica atos ilegais, produzindo, por conseqüência, atos **ANULÁVEIS** e respondendo por sanções por ela impostas (Poder de Polícia)".

Entretanto, o **CORRETO** seria: "Quando a Administração Pública se afasta dos comandos da lei, pratica atos ilegais, produzindo, por conseqüência, atos **NULOS** e respondendo por sanções por ela impostas (Poder de Polícia)".

Dessa forma, o gabarito segue inalterado.

CONCLUSÃO: Permanece Gabarito Anteriormente Divulgado - Gabarito Oficial letra "B"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 38

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a opção **INCORRETA**.

A alternativa A está **correta**, segundo o que dispõe o parágrafo 1º do art. 51 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos);

A alternativa B está **correta**, segundo o que dispõe o parágrafo 2º do art. 51 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos);

A alternativa C está **correta**, segundo o que dispõe o parágrafo 3º do art. 51 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos):

A alternativa D está **INCORRETA**, segundo o que dispõe o parágrafo 4º do art. 51 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos). De acordo com esse dispositivo legal, o correto seria: "A investidura dos membros das Comissões permanentes **não excederá a 1 (um) ano**, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma comissão no período subsequente." **Dessa forma, o gabarito segue inalterado.**

CONCLUSÃO: Permanece Gabarito Anteriormente Divulgado - Gabarito Oficial letra "D"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a opção que **NÃO** apresenta um tipo de licitação.

Tipo de Licitação e Modalidade de licitação são conceitos diferentes.

Segundo a Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos), são **TIPOS** de licitação:

I. a de menor preço - quando o critério de seleção da proposta mais vantajosa para a Administração determinar que será vencedor o licitante que apresentar a proposta de acordo com as especificações do edital ou convite e ofertar o menor preço;

II - a de melhor técnica;

III - a de técnica e preço.

IV - a de maior lance ou oferta - nos casos de alienação de bens ou concessão de direito real de uso.

Segundo a Lei 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos), são **modalidades** de licitação:

I - concorrência;

II - tomada de preços;

III - convite;

IV - concurso;

V - LEILÃO.

Assim, **LEILÃO** é uma **MODALIDADE** e não um tipo de licitação. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece Gabarito Anteriormente Divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 22

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a opção **ERRADA** sobre a Carteira Nacional de Habilitação. A única alternativa **ERRADA** é a **alternativa C.** pois afirma: "A renovação da validade da Carteira Nacional de Habilitação ou a emissão de uma nova via somente será realizada **ANTES** da quitação de débitos constantes do prontuário do condutor."

Entretanto, o <u>correto</u> seria: "A renovação da validade da Carteira Nacional de Habilitação ou a emissão de uma nova via somente será realizada <u>APÓS</u> quitação de débitos constantes do prontuário do condutor."

Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "C"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão afirma: Dirigir veículo sob a influência de álcool ou de qualquer outra substância psicoativa que determine dependência possui como penalidade:

O gabarito correto dessa questão é a <u>ALTERNATIVA B</u>, conforme dispõe o art. 165 do Código de Trânsito Brasileiro.

Dessa forma, o gabarito da questão é a ALTERNATIVA B.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito da letra "C" para "B" - Gabarito Oficial letra "B"

CARGO: ATENDENTE DE FARMÁCIA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A presente questão está contida dentro do conteúdo regulador deste Concurso no

item Formas farmacêuticas.

Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "D"

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 33

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar os itens corretos a respeito da classificação da água para consumo humano. As assertivas I, II e III estão corretas.

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "C"

CARGO: DIGITADOR

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

OUESTÃO: 24

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar alternativa que indica corretamente qual a função da tecla de atalho "CTRL" + "D" no Microsoft Word 2007. As alternativas "A" (Permite alterar a formatação de um texto selecionado) e "C" (Permite alterar a cor da fonte de um texto selecionado.) estão **CORRETAS**. Dessa forma, por haver mais de uma alternativa correta, a questão deverá ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: VIGIA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 22

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar os itens que apresentam atribuições de um Vigia. Todos os itens dessa questão apresentam atribuições/funções de um Vigia, inclusive a assertiva 3, que afirma que é uma atribuição do Vigia "Orientar usuários quanto à prevenção de acidentes e incêndios."

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a única alternativa **INCORRETA** sobre os aspectos relacionados ao Reino Protista.

As alternativas "A" e "C" estão <u>INCORRETAS</u>, já que utilizam de forma inadequada a expressão "animais desse reino" para se referir aos seres do Reino Protista.

A **alternativa B** também está **INCORRETA**, pois afirma: "Os protozoários constituem um grupo de eucariontes com cerca de 20 mil espécies. É um grupo diversificado, heterogêneo, que evoluiu a partir de algas **PLURICELULARES**".

Todavia, o <u>correto</u> seria: "Os protozoários constituem um grupo de eucariontes com cerca de 20 mil espécies. É um grupo diversificado, heterogêneo, que evoluiu a partir de algas <u>UNICELULARES</u>".

Dessa forma, por haver três alternativas incorretas, a questão deverá ser **ANULADA**.

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 26

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para assinalar os itens que indicam sub-regiões geográficas do Nordeste Brasileiro. Todos os itens dessa questão indicam sub-regiões geográficas do Nordeste do Brasil relacionados aos aspectos climáticos, geográficos, políticos, econômicos, sociais, etc..

Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **ERRADA** acerca do período da Revolução Francesa conhecido como Convenção Nacional. A única alternativa **ERRADA** dessa questão é a **letra C,** pois afirma: "A convenção era formada por maioria jacobina e pelos sans-culottes. Havia também a presença dos girondinos, que condenavam a parte radical da revolução. Eles decidiram em 22 de setembro de 1972, que o calendário cristão deveria ser rigidamente seguido, e não mais a forma de calcular o tempo baseada nos ciclos agrícolas, como era adotada outrora."

No entanto, o **correto** seria: "A convenção era formada por maioria jacobina e pelos sans-culottes. Havia também a presença dos girondinos, que condenavam a parte radical da revolução. Eles decidiram em 22 de setembro de 1972,que **o calendário cristão não seria mais seguido e sim uma nova forma de calcular o tempo baseada nos ciclos agrícolas.**" Todas as demais alternativas estão corretas.

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 32

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **ERRADA** sobre a civilização hebraica. A alternativa C está **ERRADA**, sendo o gabarito da questão, já que dispõe: "Podemos distinguir entre o clero, os sacerdotes propriamente ditos, descendentes de Aarão, e os levitas aos quais estavam reservadas as funções sacrificais."

Não obstante, o <u>CORRETO</u> seria: "Podemos distinguir entre o clero, os sacerdotes propriamente ditos, descendentes de Aarão, aos quais estavam reservadas as funções sacrificais, e os levitas, que eram os auxiliares dos sacerdotes." Todas as demais alternativas estão corretas.

Dessa forma, o gabarito segue INALTERADO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "C"

CARGO: NUTRICIONISTA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Os aminoácidos livres são encontrados em quantidades significativas no leite humano. A taurina e a glutamina são encontradas em concentrações elevadas. A taurina transporta o zinco e é encontrada em grande quantidade no tecido cerebral, parecendo atuar como neurotransmissor excitatório cerebral (AKRÉ, 1990).

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "C"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 25

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O tomate é um alimento que contém baixo teor de oxalato.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "B"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 26

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta-se correta tanto no contexto, como na alternativa, já que a mesma apresenta, as funções do magnésio, já o potássio mineral questionado pelo candidato tem função de formação de DNA, RNA, ATP, creatina-fosfato, fosfoenolpiruvato, fosfolipídios e constituintes inorgânicos dos ossos, como fosfato de cálcio.

Waitzberg (2006) afirma que: O fósforo é um componente do ATP, ácidos nucléicos e fosfolipides, já o magnésio é o ativador de sistemas enzimáticos que controlam o metabolismo dos carboidratos, lipídios, eletrólitos, síntese protéica, sendo o magnésio um co fator de mais de 300 sistemas enzimáticos.

Referência consultada: WAITZBERG, Dan Linetzky. Nutrição oral, enteral e parenteral na prática clínica. 3 ed. São Paulo: Editora Atheneu, 2006.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 28

CRESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pode a alternativa **errada** em relação às estratégias de terapia nutricional para pacientes com DPOC, a alternativa diz que o paciente deve: "consumir maior quantidade de alimentos e com menor frequência", o correto é "consumir menor quantidade de alimentos e com maior frequência".

Em um estudo foram avaliados dois grupos, sendo um de pacientes pulmonares e outro de indivíduos saudáveis. Os autores observaram, através da aplicação de recordatório alimentar de 24 horas, que ambos os grupos apresentavam uma maior freqüência no consumo de alimentos ricos em carboidratos, sendo, portanto, necessária a orientação desses indivíduos, especialmente os pneumopatas, quanto à importância de um consumo moderado dos alimentos ricos em carboidratos, dando preferência aos alimentos ricos em fibras.

Os pacientes portadores de DPOC precisam ser devidamente hidratados pelo fato de produzirem uma grande quantidade de muco. A hidratação adequada fluidifica as secreções, uma vez que a água diminui a viscosidade, facilitando sua expulsão.

Referência consultada

CUPPARI, Lillian. Guia de nutrição: Nutrição Clínica no Adulto. 2 ed. Barueri, São Paulo: Manole, 2005 Barros SEB. Correlação das pressões respiratórias máximas com o estado nutricional de doentes pulmonares. Rev Bras Nutr Clin. 2003;18(3):123-9. American Academy of Family Physicians; American Dietetic Association. A physician's guide to nutrition in chronic disease management for older adults [text on the Internet]. Washington, DC: Nutrition Screening Initiative; 2002; [cited 2004 Mar 02]

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 36

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Apesar de não estar explícito o primeiro trimestre, a partir do conteúdo da alternativa o candidato pode, a partir do seu conhecimento, entender que se trata do primeiro trimestre, visto que se fala claramente em EMBRIÃO. Apenas no primeiro trimestre há o embrião, visto que a partir da 8a semana o embrião passa a chamar-se feto. Não podendo enfim a alternativa se tratar de nenhum outro trimestre, a não ser do primeiro.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

CARGO: PSICÓLOGO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 29

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O aspecto I de fato está correto, no entanto, a opção II está incorreta ao considerar que a abordagem cognitiva comportamental é uma das terapias com maior tempo duração haja visto que segundo Aaron Beck¹ a psicoteria cognitiva comportamental é estruturada para ter uma duração curta e limitada, por aproximadamente 6 meses, de acordo com a demanda. Diferentemente, da Psicanálise que requer uma terapia com maior tempo de duração para alcançar seus objetivos.

- ¹ Beck, A. T., & Alford, B. A. (2000). O poder integrador da terapia cognitiva. Porto Alegre: Artmed. Analisando as alternativas:
- a) As opções II E III estão corretas
- b) Todas as opções estão corretas.
- c) As opções I e II estão corretas. Estaria falsa, pois I é correta e II é incorreta
- d) As opções III e IV estão corretas.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O Conteúdo programático prevê a Legislação do SUS e não somente a lei 8080. Se este tivesse feito menção apenas da lei 8080/90 seria sim restringido o conteúdo a ser abordado, no entanto, não é o caso.

Percebendo a expansão do Programa Saúde da Família que se consolidou como estratégia prioritária para a reaorganização da Atenção Básica no Brasil, o governo emitiu a Portaria Nº 648, de 28 de Março de 2006, onde ficava estabelecido que o PSF é a estratégia prioritária do Ministério da Saúde para organizar a Atenção Básica — que tem como um dos seus fundamentos *possibilitar o acesso universal e contínuo a serviços de saúde de qualidade*, reafirmando os princípios básicos do SUS: universalização, equidade, descentralização, integralidade e participação da comunidade - mediante o cadastramento e a vinculação dos usuários.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "A"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo enquadra-se em Ética no serviço público.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "C"

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 27

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: ERRO DE DIGITAÇÃO

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito da letra "D" para letra "B" - Gabarito Oficial letra "B"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 33

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO **IUSTIFICATIVA:** O item 5 está incorreto

1. Elaborar e executar sua proposta pedagógica. 12- I

- 2. Administrar seu pessoal e seus recursos materiais e financeiros. 12-II
- 3. Promover a participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico. 14-I
- 4. Permitir a participação das comunidades escolar e local em conselhos escolares e equivalentes.
- 5. Cumprir a quantidade de horas e dias letivos **conforme suas possibilidades de funcionamento.** esse complemento acaba por invalidar a questão, pois trás um condicionamento para que seja cumprido o que rege esse inciso, vejamos o que diz a lei:

12 III: ASSEGURAR o cumprimento dos dias letivos e horas-aula ESTABELECIDAS;

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: RESOLVENDO A QUESTÃO COM APENAS ALGARISMOS DISTINTOS A QUESTÃO APRESENTA ALTERNATIVA CORRETA, SEGUNDO A SUPOSIÇÃO DA CANDIDATA, SE HOUVESSE UMA ALTERNATIVA QUE RESPONDESSE A QUESTÃO CASO ELA ACEITASSE ALGARISMOS IGUAIS, AÍ SIM A QUESTÃO SERIA NULA, POIS APRESENTARIA MAIS DE UMA ALTERNATIVA CORRETA, O QUE NÃO É O CASO, VISTO QUE HÁ APENAS UMA ALTERNATIVA QUE RESPONDE AO QUE É PEDIDO.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "D"*

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO)

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Língua estrangeira faz parte na base diversificada

Artigo 26

§ 5º. Na parte diversificada do currículo será incluído, obrigatoriamente, a partir da quinta série, o ensino de pelo menos uma língua estrangeira moderna, cuja escolha ficará a da comunidade escolar, dentro das possibilidades da instituição.

Art. 26º. Os currículos do ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, **por uma parte diversificada**, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela. Língua estrangeira, filosofia, ensino religioso fazem parte da parte diversificada e não da base comum.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - Gabarito Oficial letra "B"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão é clara, e pede segundo rege a LBD

Vejamos o artigo 58:

Art. 58. Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação. (Redação dada pela Lei nº 12.796, de 2013)

Transtornos Globais do Desenvolvimento - TGD

Esse grupo de transtornos é [...] caracterizado por alterações qualitativas das interações sociais recíprocas e modalidades de comunicação e por um repertório de interesses e atividades restrito, estereotipado e repetitivo. (OMS, CID – 10, 2003, p. 367).

Para este Documento incluem-se nesta categoria os alunos com diagnóstico de autismo, síndrome do espectro do autismo, síndrome de Rett, síndrome de Asperger e os transtornos globais não especificados do desenvolvimento.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra "C"*

COMISSÃO ORGANIZADORA INSTITUTO MACHADO DE ASSIS